
 

Mod. B - copia 

 

DECRETO N.    97  DEL 21 GIUGNO 2023   

 

 

OGGETTO: Approvazione dell’elenco degli organismi di consulenza, riconosciuti ai fini dell’aggiornamento del Re-

gistro unico nazionale presso il Ministero dell’agricoltura, sovranità alimentare e delle foreste 

Decreto del Ministro delle Politiche agricole alimentari e forestali 3 febbraio 2016 , Art. 6. 

NOTE PER LA TRASPARENZA:   

Con il presente provvedimento si approva l’elenco aggiornato degli organismi di consulenza, riconosciuti ai 

sensi dell’art. 6 del DM 3 febbraio 2016. 

IL DIRETTORE DELLA  

DIREZIONE AGROALIMENTARE 

 

PREMESSO che con decreto legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 2014, 

n. 116, è stato istituito il sistema di consulenza aziendale in agricoltura; 

 

VISTO il decreto 3 febbraio 2016 del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali che stabilisce le dispo-

sizioni attuative del sistema di consulenza aziendale in agricoltura istituito dall’articolo 1-ter, comma 1, del DL 

91/2014; 

 

VISTO l’articolo 6 del D.M. 3 febbraio 2016 che istituisce il Registro unico nazionale degli organismi di consulenza 

presso il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali; 

 

VISTO l’art. 5 del D.M. 3 febbraio 2016 che stabilisce che al sistema di consulenza aziendale possono accedere gli 

Organismi di Consulenza riconosciuti dalle regioni e province autonome competenti con riferimento alla sede legale 

degli organismi stessi, previa verifica del possesso dei requisiti di cui agli articoli 3 e 4 e ai commi 1 e 2 del medesimo 

articolo 5; 

 

VISTA la DGR 22 dicembre 2020 n. 1790 e s.m.i., che dispone l’apertura dei termini di presentazione delle domande 

di auto per il tipo d’intervento 2.1.1 “Utilizzo dei servizi di consulenza da parte delle aziende”; 

 

CONSIDERATO che ai sensi di quanto previsto nell’allegato B della medesima DGR, nell’ambito della istruttoria 

di ammissibilità delle domande di aiuto era previsto anche la verifica dei requisiti di cui al DM 3 febbraio 2016 per 

il riconoscimento degli Organismi; 

 

VISTO il decreto del Dirigente dell’Area tecnica competitività imprese n. 1531 del 05/10/2021 dell’Agenzia Veneta 

per i Pagamenti (Avepa), con il quale sono state approvate le graduatorie regionali e finanziabilità per il tipo inter-

vento 2.1.1 - Utilizzo dei servizi di consulenza da parte delle aziende; 

 

VALUTATO pertanto che per gli Organismi di consulenza che hanno aderito al bando di cui alla DGR n. 1790/2020, 

anche in forma di associazione temporanea, sussistono i requisiti di fatto e di diritto per essere iscritti al Registro 

unico nazionale di cui all’articolo 6 del DM 3 febbraio 2016; 

 

ACQUISITI da Avepa gli elementi ed i dati necessari per l’iscrizione degli Organismi di consulenza ammessi e 

finanziati nel registro unico nazionale;  

 



Mod. B – copia                Ddr n.   97 del 21 giugno 2023                                                   pag. 2 di 2 

RITENUTO che sussistono i requisiti di diritto e di fatto per provvedere all’aggiornamento del primo elenco degli 

organismi di consulenza riconosciuti ai sensi dell’art. 6 del DM 3 febbraio 2016 approvato con Decreto del Direttore 

della Direzione Agroalimentare 21 aprile 2020 n. 55; 

 

 

DECRETA 

 

 

1. di approvare le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di approvare l’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente decreto, che aggiorna e sostituisce l’elenco 

degli Organismi di consulenza riconosciuti ai sensi dell’art. 6 del D.M. 3 febbraio 2016 approvato con precedente 

decreto 21 aprile 2020 n. 55; 

3. di inviare il suddetto elenco al Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste e all’Istituto 

di Servizi per il Mercato Agricolo Alimentare (ISMEA), ai fini dell’iscrizione degli Organismi di consulenza ivi 

indicati nel Registro unico nazionale; 

4. di dare atto che il presente decreto non comporta spesa a carico del bilancio regionale; 

5. di pubblicare il presente decreto nel Bollettino ufficiale della Regione.  

 

 

 F.to Dott. Alberto Zannol 


